89. Postquam Woolstonum et Horum, qui resuscitationem Lazari fuisse factum fraudulentum suspicantur, refutavimus, agendum iam contra famosum Rousseau, qui hoc miraculum alio ex capite impugnat. Contendit, in hoc prodigio apparenter tali omnia contigisse naturaliter. Lazarus, inquit, non erat quidem mortuus, sed tamen sensibus vere destitutus: Iesus autem, dum voce magna clamavit: Lazare, veni foras (6), hac inclamatione illum ex deliquio excitavit, et ista excitatio habebatur a circumstanti-

(4) Ibid. v. 9.

(5) Ibid. c. 11, v. 47.

(6) Ibid. v. 45.

bus pro resurrectione a mortuis. Verum *q̄*. et cum *cl. Bullet* (1) contra hanc commentitiam explicationem memorati deistae oppono sequentia. I. Sorores *Lazari Martha* et *Maria* fratrem suum tenerime amabant: ergo non est verisimile, quod eum vivum monumento includi permiserint, nondum de eius morte plene certae. Amor enim est valde sollicitus et solers in indagando, an amicus vere sit mortuus. II. Post diuturnum deliquium, maxime si ex praecedente morbo sit ortum, vires non nisi tarde recuperantur: sed *Lazarus*, quamprimum e monumento a *Iesu* evocatus est, *statim prodiit adhuc ligatus pedes et manus institis* (2). III. Corpus *Lazari* iuxta testimonium *Marthae* iam foetebat (3), cum *Iesus* eum resuscitaret. At hic foetor, qui ex inchoata putrefactione oritur, iuxta confessionem omnium medicorum est certum ac irrefragabile signum mortis. IV. Iudaei, qui resurrectionem *Lazari* praesentes spectarunt, erant convicti de veritate huius miraculi. Certe nullus legitur dubitasse, an *Lazarus* vere fuerit mortuus: nec ipsi pharisaei, audito hoc miraculo, ausi sunt illud negare, aut dubitando in veritatem illius inquirere; sicut fecerant Ioan. cap. 9 in sanationem hominis a nativitate caeci callide investigando.

90. Verum *INSTAT Rousseau*, et ait: « Fieri potest, aliquem non vere, sed tantum putative esse mortuum. Vide hac de re *Bruhier*. At *Lazarus* iam *quatrduo erat sepultus*. Verum essetne primus, qui vivens sepultus est?... *Iam foetebat*: unde hoc scimus? Soror ipsius id dixit. Siccine: haec igitur tota probatio est. Sed nonne terror

(1) Réponses critiques, tom. 2, n. 52.
(2) Ioan. c. 11, v. 44.

et consternatio eadem verba cuilibet foeminae suggerere potuissent, etiamsi non fuissent vera? *Iesus clamat et Lazarus prodit foras*. Verum attendite, ne male concludatis. De physica enim impossibilitate hic agitur. » Hucusque memoratus deista.

q̄. Et dico, nos domino *Bruhier* facile concedere, quod interdum homines, nondum vere mortui, sepulti fuerint: sed ipse *Bruhier* cum omnibus aliis artis medicae peritis non diffitetur, quod mortualis foetor, qui coeptae putredinis effectus est, certum mortis indicium sit. Iam vero talis erat conditio corporis *Lazari*, cum a *Iesu* resuscitaretur. Foemina quidem erat, nimirum *Martha* soror *Lazari*, quae hunc iam foetere dixit: sed id dixit ad *Iesum*, in quem tanquam verum Messiam et *Filium Dei* vivi credebat (4): ac cui proin mentiri, aut rem dubiam indicare tanquam certam minime fuisset ausa. Praeterea id dixit praesentibus multis iudaeis, qui de veritate huius assertionis ex propria experientia facile convinci poterant. Speluncae enim in quibus iudaei suos sepe sepelire solebant, non erant hermetice (ut loquimur), seu arctissime clausae, sed solum obvoluto quodam magno lapide obteclae, per cuius tenues fissuras odor cadaverum facile et saltem aliquantum evaporare poterat. Quare *Martha*, quae per intervalla temporis ad specum illam ibat, fratris sui obitum destitura, et iudaei eidem speluncae appropinquantes, mortualem odorem defuncti facile advertere poterant.